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ВВЕДЕНИЕ
Феномен, ставший предметом настоящего исследования, имеет незавидную судьбу того института гражданского права, который в отечественном правопорядке всегда оставался за границами внимания не только законодателя и правоприменителя, но зачастую и ученого сообщества.
В условиях, когда в четырех последних кодификациях гражданского законодательства РСФСР и Российской Федерации, в том числе, действующей, не содержатся положения, посвященные владению как таковому, безосновательно полагать, что одному из его видов – опосредованному владению – будет уделено хоть сколько-нибудь значительное внимание.
Упоминание об институте владения на нормативном уровне, как правило, всегда происходило в контексте полномочий собственника в отношении принадлежащего ему имущества[footnoteRef:1] либо способов защиты права собственности[footnoteRef:2]. В связи с чем, в литературе[footnoteRef:3] и в принятой в 2009 году Концепции развития гражданского законодательства[footnoteRef:4] прямо указывалось, что отсутствие в действующем законе норм о владении и владельческой защите является одним из серьезных недостатков ГК РФ. [1: Например, ст. 58, ст. 62 ГК РСФСР 1922 года, ст. 92, ст. 117 ГК РСФСР 1964 года] [2: Например, ст. 59, ст.170 ГК РСФСР 1922 года, ст. 151, ст. 156 ГК РСФСР 1964 года] [3: Суханов Е. А. Вещное право: научно-познавательный очерк. М., Статут, 2017. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс»; Иванов А. А. Об основных направлениях совершенствования законодательства о вещных правах // Вестник гражданского права, 2008. № 4. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [4: Концепция развития гражданского законодательства Российской Федерации (одобрена решением Совета при Президенте РФ по кодификации и совершенствованию гражданского законодательства от 07.10.2009) // Вестник Высшего арбитражного суда РФ, 2009. № 11. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Если же говорить о современной доктрине гражданского права, то ее состояние в отношении интересующей нас темы, в полной мере может быть проиллюстрировано лаконичным и точным высказыванием полуторавековой давности: «русская юридическая литература не богата сочинениями по предмету владения»[footnoteRef:5], а сам по себе институт владения «остается загадкой»[footnoteRef:6]. [5: Беляев И. Д. О поземельном владении в Московском государстве. М., 1851. С.23] [6: Дождев Д. В. Владение в системе гражданского права // Вестник гражданского права, 2009. № 4. С. 6]

Вместе с тем, представление об институте владения мы можем сформировать на основе ряда работ дореволюционных исследователей, например, К. Анненкова, Д.И. Мейера, К.П. Победоносцева, Г.Ф. Шершеневича и др., а также работ современных ученых Д.В. Дождева, Е.А. Суханова, К.И. Скловского и т.д.
Советский период, ознаменованный в истории нашей страны разрушением института собственности и отправивший в небытие категорию владения с его тысячелетней историей, поставил нас в условия, когда снова нужно предпринять «многолетние усилия по культурному освоению заброшенных пустошей»[footnoteRef:7] для возрождения забытых институтов вещного права. [7: Скловский К. И. Собственность в гражданском праве. 5-е изд., перераб. М.: Статут, 2010. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Объектом настоящего исследования является институт владения, как один из институтов гражданского права.
Предметом исследования является природа, признаки опосредованного владения, возможность и предпосылки его воплощения в российском гражданском праве.
Целью работы является доктринальное описание феномена опосредованного владения посредством обращения, в том числе, к историческим источникам, опыту зарубежных правопорядков.
В ходе проведения исследования нами планируется реализовать следующие задачи:
· определить ключевые признаки владения, отличающие его от иных схожих конструкций; привести возможные классификации владельческих ситуаций и определить практическую значимость выделения различных видов владения; установить особенности владения недвижимым имуществом в условиях наличия публичного реестра прав на такое имущество;
· проследить развитие взглядов на институт множественного владения в Риме, зарубежных правопорядках и в России; найти возможные следы опосредованного владения в действующем российском законодательстве;
· определить влияние института опосредованного владения на выбор надлежащего способа защиты, определение круга лиц, обладающих активной и пассивной легитимацией в возникающих по поводу вещей охранительных отношениях.
Актуальность настоящего исследования обуславливается периодическим возвращением юридического сообщества к обсуждению реформы вещного права. Напомним, что проект Федерального закона «О внесении изменений в части первую, вторую, третью и четвертую Гражданского кодекс РФ, а также в отдельные законодательные акты Российской Федерации»[footnoteRef:8] уже в большей части воплотился в нормы действующего гражданского законодательства. В то же время, «основа основ»[footnoteRef:9] - раздел, посвященный вещному праву, - до сих пор остается нереализованным. [8: «О внесении изменений в части первую, вторую, третью и четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации, а также в отдельные законодательные акты Российской Федерации: проект федер. закона № 47538-6 (в ред., принятой ГД ФС РФ в первом чтении 27.04.2012) // Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».] [9: Суханов Е. А. Реформой вещного права мы замахнулись на основу основ // Вестник Арбитражного суда Московского округа, 2015. № 1. С. 7]

Несмотря на то, что проект не предусматривает закрепление на уровне закона категории опосредованного владения, данный институт требует глубокого осмысления. Весьма лапидарное указание в п. 1.4 Концепции на то, что «нет необходимости закреплять в ГК так называемое двойное владение», в условиях, когда реформа вещных прав претендует на прорыв в сфере регулирования отношений по поводу вещей, требует взвешивания всех pro et contra усложнения гражданского оборота неизвестным ранее институтом опосредованного владения.

ГЛАВА I. ВЛАДЕНИЕ И ВЛАДЕЛЬЧЕСКИЕ СИТУАЦИИ
§ 1. Общее понятие владения
Рассуждения о владении в отечественной литературе зачастую сводятся к его определению через категории «фактического господства», «телесного держания», «контроля над вещью»[footnoteRef:10]. [10: В частности, такой подход был очень распространен в советском праве. См., например, Учебное пособие по советскому гражданскому праву. М., 1938. С. 93; Агарков М. М. Основные принципы советского гражданского права // Сов. гос-во и право, 1947. № 11. С. 41; Брауде И. Л. Право на строение и сделки по строениям. М., 1954. С. 66; Генкин Д.М. Право собственности в СССР. М., 1961. С. 82.]

Из этих воззрений исходят и составители проекта ГК РФ, в п. 1 ст. 209 которого планируется закрепить дефиницию владения, согласно которой «владение означает фактическое господство лица над объектом владения (статья 211) и сохраняется до тех пор, пока владелец имеет свободный доступ к объекту владения».
Столь незамысловатый подход к исследуемому понятию будет привычен и судам, которые уже сейчас в большинстве случаев связывают владение с нахождением вещи в «хозяйственном или фактическом господстве у лица, которое фактически осуществляет контроль над этой вещью и имеет реальную возможность распоряжаться вещью путем изменения как самой вещи, так и ее юридической судьбы»[footnoteRef:11]. [11: См. Рекомендации Научно-консультативного совета при ФАС Северо-Западного округа «Вопросы, связанные с недвижимым имуществом и самовольной постройкой» (по итогам заседания 23-24 мая 2013 года, Великий Новгород); Постановление ФАС Северо-Западного округа от 27.06.2013 по делу № А56-35968/2012. Аналогичные по смыслу положения встречаются и в актах нижестоящих судов: см. например, постановления Второго арбитражного апелляционного суда от 20.03.2017 по делу № А31-10049/2016, Третьего арбитражного апелляционного суда от 26.03.2008 № А69-1458/04-11-03АП-1038/2007, Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 17.07.2017 по делу № А55-1398/2006, Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 23.01.2017 по делу № А56-14562/2016.]

Однако, такая тривиализация без попытки познать суть самого явления со стороны как отдельных цивилистов, так и судов, по меткому высказыванию Д.В. Дождева «уничтожает предшествующий этап осмысления, собственно интеллектуальную фазу развития института»[footnoteRef:12]. [12: Дождев Д. В. Владение в системе гражданского права // Вестник гражданского права, 2010. № 1. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Владение в римском праве
Категория владения была известна уже в римском праве и первоначально возникла в отношении земли, в связи с чем этимологически possessio (владение) римские юристы классики (Лабеон, Павел) производили от sedere - сидеть, оседать (на земле)[footnoteRef:13]. [13: Римское частное право: Учебник. М.: ИД «Юриспруденция», 2005. С.128. ]


[…]

Как указывается в литературе приоритет в таком случае должен быть отдан требованию непосредственного владельца[footnoteRef:122]. Возможно, такое решение стоит выводить из существовавших еще в римском праве принципов разрешения таких коллизий, одним из которых является принцип старшинства[footnoteRef:123]. Спор разрешается в пользу более сильного права, которым в данном случае стоит признать право непосредственного владельца (аренда обременяет и «стесняет» право собственности). [122: Латыев А. Н. О владении по концепции развития гражданского законодательства // Вещные права: постановка проблемы и ее решение: Сборник статей. Статут, 2011. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс». ] [123: Хвостов В.М. Система римского права. М., 1996. С. 86 - 87.]

В остальном процесс защиты права с участием опосредованного и непосредственного владельца в рассматриваемом примере (как на активной, так и на пассивной стороне обязательства) схож с ситуациями разрешения спора с одноуровневыми владельцами.
2.2. Теперь рассмотрим ситуацию, когда в отношении одной вещи установлено опосредованное свободное владение собственника и непосредственное зависимое владение лица, действующего исключительно в чужих интересах, например, хранителя вещи.
В литературе неоднократно отмечалось, что зависимые владельцы, господствующие над вещью исключительно в чужих интересах, не обладают подлежащему защите законным интересом в возврате вещи в свое владение[footnoteRef:124], а потому не могут выступать потерпевшими по вещным искам. Их интерес может быть защищен исключительно в рамках отношений с поклажедателем, посредством иска о взыскании платы за оказанные услуги или убытков за нарушение договора. [124: Рыбалов Указ.соч. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

В таком случае, хранитель если и может выступить с иском, то только как представитель поклажедателя, действующий без поручения в его интересах (negotiorum gestio).
Но вместе с тем, мы допускаем, что правоприменителями будет воспринят и иной подход. Владение хранителя законно, поскольку основано на договоре. Поэтому в силу положений ст. 305 ГК РФ, как титульный владелец вещи он обладает правом на вещный иск. Руководствуясь римской формулой «где иск, так и право», мы допускаем возможное признание кем-нибудь наличия у хранителя, подлежащего защите субъективного права: «Всякому праву сопутствует возможность его принудительного осуществления. Этот признак до того существенен, что если нет для какого-либо права возможности принудительного осуществления, то нет, собственно, и права»[footnoteRef:125]. В таком случае процесс защиты права будет происходит по правилам, указанным в предыдущем пункте. [125: Мейер Д.И. Указ. соч. С. 224.]

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
По итогам проведенного исследования феномена опосредованного владения в российском гражданском праве мы приходим к следующим выводам, которые свидетельствуют о достижении поставленных задач и выполнения заданной цели:
1. На протяжении всей истории существования института владения понятие о нем неоднократно менялось. Наиболее полным и верным представляется понимание владения как фактического состояния принадлежности вещи лицу, господствующему над этим имуществом (corpus possessionis) и имеющим на это соответствующую волю (animus possidendi).
2. Такое классическое понимание владения в полной мере может быть применено в отношении движимых вещей, в то время, как для недвижимого имущества в силу объективных причин, связанных со сложностью установления факта господствования над вещью, и в условиях наличия ряда преимуществ, владение может быть сведено к записи в публичном реестре (Tabularbesitz).
3. Действующий закон и проект ГК РФ прямо или косвенно позволяют выделить следующие виды владения: законное и незаконное, добросовестное и недобросовестное. Несмотря на решение разработчиков проекта ГК РФ не предусматривать в нашем правопорядке конструкции «двойного владения», и, соответственно, не выделять владение непосредственное и опосредованное, свободное и зависимое, анализ ряда действующих норм ГК РФ позволяет прийти к выводу об ошибочности такого решения составителей проекта.
4. Отсутствие в нашем правопорядке конструкции опосредованного владения не позволяет непротиворечиво и последовательно объяснить действие института приобретательной давности, одновременных виндикационных и негаторных притязаний титульных владельцев вещи и собственника, определение момента перехода права собственности в случае передачи вещи перевозчику или с использованием конструкции constitutum possessorium.
5. При возникновении охранительных отношений, связанных с истребованием вещи из чужого незаконного владения или устранением нарушений права собственности, не связанных с лишением владения, следует обращать внимание на надлежащее установление лица, правомочного выступать в качестве истца, а также определение надлежащего ответчика. Институт опосредованного владения создает ситуацию, когда надлежащим истцом и (или) ответчиком по вещному иску должны выступать сразу несколько субъектов. Например, в ситуации, когда вещь находится в незаконном совместном обладании нескольких лиц (одноуровневые незаконные владельцы) требование должно быть предъявлено совместно сразу к обоим нарушителям. В случае же если такая множественность образуется на стороне истца, требование может быть заявлено любым из совладельцев с обязательным привлечением к участию в дело других управомоченных субъектов.
6. Следует иметь в виду, что опосредованные и непосредственные владельцы, имеющие свой интерес в обладании вещью, выступают в процессе по защите нарушенного вещного права не только от своего имени и в своих интересах, но и в интересах «совладельца» (презумптивное представительство). Указанное означает, что спор, однажды разрешенный по иску одного из таких «совладельцев» не может быть возбужден снова по требованию другого уполномоченного лица в виду тождественности сторон, предмета и основания.
7. Предлагается предусмотреть на уровне кодекса институт опосредованного владения, с учетом проекта Гражданского уложения Российской Империи и пояснительных записок к нему, зарубежного опыта, тенденций складывающейся судебной практики, современных исследований ученых.
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