**ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
МОРСКОЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ
УСТЬ-ЛУГА**

188480, Ленинградская область,
Кингисеппский район, город Кингисепп,
проспект Карла Маркса, 25/2

**Рецензия на выпускную квалификационную работу
студента 2 курса магистратуры
Ноздрачевой Анастасии Юрьевны
«Опосредованное владение в российском гражданском праве»**

Рецензируемая работа представляет собой творческое, комплексное исследование, посвященное актуальной, в свете грядущего реформирования гражданского законодательства, теме опосредованного владения.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что сформулированные в нем общетеоретические положения и выводы служат развитию и органичному дополнению целого ряда частноправовых институтов. Работа в определенной степени расширяет доктринальное представление о владении, его правовой природе и месте в системе иных правовых явлений.

Работа также обладает практической значимостью. Теоретические выводы и суждения, описанные в исследовании, могут быть использованы не только для совершенствования действующего гражданско-правового регулирования, но и при формулировании для правоприменителей конкретных рекомендаций при разрешении вещно-правовых споров.

В работе нашли отражение наиболее актуальные аспекты исследования, в том числе, выбор надлежащего способа защиты вещных прав при опосредованном владении, вопросы активной и пассивной легитимации, иные процессуальные аспекты разрешения указанных споров. Автором также рассмотрены общие проблемы понятия владения как факта и права, определены условия для признания лица владельцем вещи, раскрыта категория «книжного владения» (Tabularbesitz).

Структура работы обусловлена общей целью и частными задачами исследования, что позволило наиболее полностью исследовать проблематику опосредованного владения.

Автору удалось полностью раскрыть избранную для анализа тему с использованием широкого круга источников (более 100), в том числе, актуальной научной литературы, законодательства и правоприменительной практики. Особо хотелось отметить, что в работе активно используются дореволюционные и зарубежные источники.

Несмотря на то, что стиль работы соответствует стилистике научного исследования, работа легко читается. Содержание работы полностью соответствует теме,

заявленной в названии. Стройность текста работы лишь однажды нарушается излишне подробным описанием понятия владения в римском праве, зарубежных правовых порядках и дореволюционной России, вполне можно было сократить описательную часть данного параграфа без ущерба для содержания всей работы в целом.

Исследование института опосредованного владения проводилось автором в его диалектическом развитии при помощи следующих методов познания: сравнительно-правовой метод (в частности, при исследовании владения в римском правовом порядке), формально-логический метод (например, при оценке качества нормативного регулирования), системно-аналитический метод (к примеру, при сопоставлении владения со смежным явлением – держанием - и выявлении отличительных признаков).

Выводы автора имеют стройную развернутую аргументацию, опирающуюся не только на анализ сугубо правовых аспектов, но и на учет политико-правовых доводов и экономического анализа права.

Вопрос, ответ на который хотелось бы получить от автора в ходе защиты диссертации.

Как Вы оцениваете перспективы имплементации в российское законодательство и судебную практику института табулярного владения (Tabularbesitz) с точки зрения экономического анализа права? Можете привести примеры применения концепции табулярного владения?

Выпускная квалификационная работа Ноздрачевой Анастасии Юрьевны соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает **высокой положительной оценки**.

Рецензент

/ А.В. Саркисян

Адвокат Санкт-Петербургской городской коллегии адвокатов, член совета директоров АО «Морской торговый порт Усть-Луга», консультант отдела общих проблем частного права Исследовательского центра частного права им. С.С. Алексеева при Президенте РФ

Докторант (Гамбург), LL.M., магистр юриспруденции (СПбГУ)

24 мая 2018 года